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پیشگفتار مترجمان
اصطلاحات حکمرانی و حکومت، دارای مفاهیم محض و تخصصی بوده که بعضاً فارغ از مفهوم مجزا، 
جایگزین یکدیگر به کار می روند، اما قدمت حکمرانی به تاریخ تمدن بشری بر می گردد. واژه حکمرانی از لغت 
یونایی )Kybernan( و )kybernetes( گرفته شده و معنی آن هدایت کردن و راهنمایی کردن و یا چیزها را 
در کنار هم نگه داشتن است. در حالی که حکومت دلالت بر واحد سیاسی برای انجام وظیفه سیاست گذاری 
داشته و مجزا از اجرای سیاست ها است. واژه حکمرانی اشاره به پاسخگو بودن هم در حوزه سیاست گذاری 
و هم در حوزه اجرا دارد. حکمرانی موضوعی است که بر نحوه تعامل دولت ها و سایر سازمان های اجتماعی 
با یکدیگر، نحوه ارتباط با شهروندان و نحوه اتخاذ تصمیمات در جهان پیچیده تمرکز داشته و فرایندی است 
که از طریق آن جوامع و سازمان ها تصمیمات خود را اتخاذ و به واسطه آن، مشخص می کنند که چه کسانی 
در این فرایند درگیر و چگونه وظیفه خود را به انجام برسانند. به عبارت دیگر، حکمرانی سیستمی است که 
توسط آن سازمان  ها مدیریت و اداره می شوند. آن بر روی اینکه سازمان چگونه قرار است به اهدافش برسد، 
نوشتن قوانین و مقررات، فرایند های تصمیم گیری سازمانی، تعیین ابزار های بهینه سازی و نظارت بر عملکرد، 

چگونگی نظارت و ارزیابی ریسک اثرگذار است. 
یکی از حوزه  هایی که به طور مستقیم از اعمال حکمرانی خوب تأثیر می پذیرد، حوزه ورزش است و از نظر 
عموم پذیرش شده است که ساختار های حکمرانی تأثیر قابل توجهی بر روی عملکرد سازمان  های ورزشی دارد. 
در 20 سال گذشته ورزش به طور چشمگیری تکامل یافته و نقل و انتقال ورزشکاران حرفه ای، زمینه تجاری 
شدن ورزش را فراهم ساخته است. رویدادهای ورزشی بزرگ میلیون ها بیننده و صدها هزار نفر از هواداران را 
به خود جلب کرده و برای مجریان مسابقات درآمد قابل توجهی داشته اند. حمایت های مالی و فعالیت تجاری 
نیز به صورت تصاعدی رشد کرده و به تناسب، علاقه رسانه ها به ورزش نیز روز به روز افزایش یافته است. 
رقابت های نخبگان ورزشی، تغییر سبک زندگی و دیگر ابتکارات به ترغیب مشارکت مردمی در ورزش کمک 
کرده و زمینه خودگردانی ورزش را فراهم ساخته و رفته رفته نقش دولت ها در سرمایه گذاری و تصمیم سازی 

سازمان های ورزشی کمرنگ تر شده و زمینه خودگردانی سازمان های ورزشی را سرعت بخشیده است. 
در این راستا، از زمان انتشار اعلامیه انجمن اتحادیه اروپا، در دسامبر سال 2000 و اولین کنفرانس 
بین المللی »حکمرانی در ورزش« در فوریه سال 2001 در بروکسل، بسیاری از سازمان  های ورزشی دولتی، 
سازمان  های ورزشی غیرانتفاعی/ انتفاعی و محققان تلاش کرده اند برای حکمرانی در ورزش مجموعه ای از 
اصول مشخص را در سطوح متفاوت محلی، ملی و بین المللی ارائه نمایند که کتاب پیش رو تلاشی منظم در 
این راستا است تا جدیدترین رویکرد هدایت سازمان های ورزشی را برای مدیران سازمان های ورزشی تبیین 
نماید. از این رو با توجه به اهمیت موضوع، کمبود منابع علمی و دلایل ذیل تصمیم به ترجمه کتاب گرفته شد.
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برخی از دلایل گزینش کتاب برای ترجمه:
سازمان های ورزشی زیادی از قبیل باشگاه های ورزشی، فدارسیون های ورزشی، هیأت های ورزشی . 1

و ... در بدنه ورزش کشور وجود دارند که ساختار غیرانتفاعی دارند، ولی منابع علمی تخصصی 
که چگونگی راهبری این نوع سازمان های ورزشی را برای مدیران ورزشی، دانش آموختگان و 

پژوهشگران مدیریت ورزش تشریح نماید، در دسترس نمی باشد.
تبانی و جعل اسناد نشان می دهد کیفیت . 2 مسائلی نظیر رواج فساد و رشوه خواری، شرط بندی، 

حکمرانی در ورزش کشور با چالشی جدی روبه رو است. گزارش کمیسیون اصل 90 قانون اساسی 
(1394( در خصوص سوء مدیریت و تخلف در لایه های مختلف فدراسیون فوتبال مؤید این امر 
است و مطالب ارائه شده در این کتاب می تواند چارچوب تئوریک و عملی صحیح را در این خصوص 

به خواننده ها نشان دهد.
مؤلفان کتاب از صاحب نظران عرصه مدیریت ورزشی هستند. به عنوان مثال، راسل هویی از سال . 3

1993 در دانشگاه های لاتروب، گریفیث، ویکتوریا استرالیا و همچنین دانشگاه هنگ کنگ و تینگو 
کانادا مشغول به تدریس متون مدیریت ورزش، سیاست در ورزش و حکمرانی در ورزش می باشد. 
وی همچنین عضو هیأت مدیره انجمن مدیریت ورزش نیوزلند و استرالیا می باشد و دارای مقالات 
Sport Management Review، Nonprofit Management and متعدد در مجلات معتبر

Leadership و ... است.

ناشر کتاب انتشارات معتبر جهانی »الزیویر« می باشد.. 4
محتوای کتاب حاضر مطالبی نو و منطبق با مسائل جامعه ورزشی ایران دارد.. 5
ساختار کتاب به صورت متون دانشگاهی تنظیم شده و می تواند به عنوان منبع اصلی درس مدیریت . 6

پیشرفته مقطع دکتری مدیریت ورزشی از سوی اساتید این حوزه در دانشگاه های سراسر کشور 
مورد توجه قرار گیرد.

                                                                                                          قاسم مهرابی

                                                                                                    سید نصراالله سجادی
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مقدمه مؤلفان
تمرکز اصلی این کتاب، حکمرانی در سازمان های ورزشی غیرانتفاعی و شیوه های اعمال نقش حکمرانی 
توسط هیأت مدیره این سازمان ها است. کتاب های مربوط به حکمرانی شرکتی عموماً با رویکرد مالی، حقوقی 
یا رفتار سازمانی تالیف شده اند. این کتاب به بررسی مسائل ساختاری، فرهنگی، استراتژیک، رهبری، تغییر 
و عملکرد توسط هیأت های حکمران و کارکنان در سازمان های ورزشی می پردازد. اصول و ایده های این 
کتاب به جامعه بزرگ باشگاه های ورزشی؛ هیأت حکمرانی ورزش در سطح منطقه ای، ایالتی یا استانی، ملی 
و بین المللی؛ حق رأی دادن در سازمان های ورزشی که به صورت غیرانتفاعی عمل می کنند؛ و سازمان های 
ورزشی متحدی که رویدادهای ورزشی را راهبری می کنند، تجهیزات یا استادیوم های ورزشی را مدیریت 

می کنند یا به مصرف کننده ها و شرکت کنندگان در ورزش سرویس می دهند، مربوط می شود.
هیأت های حکمرانی سازمان های ورزشی غیرانتفاعی با چالش های زیادی در انجام مسئولیت حکمرانی 
خود مواجه هستند. ماهیت متغیر رابطه بین دولت و بخش غیرانتفاعی، انتظارات فزاینده محیط قانونی، نفوذ 
سیاست های ورزشی دولت، تأثیر پروسه جهانی شدن و افزایش رقابت، انتظارات گروه های متعدد ذینفع و 
تحمیل دستورالعمل های حاکمیتی تجویزی بر حکمرانی سازمان های ورزشی غیرانتفاعی تأثیرگذار است. به 
لحاظ درجه بندی، این چالش ها علت طراحی مجدد ساختارها و شیوه حکمرانی سازمان های ورزشی در تلاش 
به منظور برآورده ساختن انتظارات دامنه وسیعی از ذینفعان و استانداردهای شفافیت، پاسخگویی و عملکرد 
می باشد. اهمیت حکمرانی خوب در دستیابی به سطوح بالا عملکرد سازمانی تا حد زیادی توسط آژانس های 

دولتی که تأمین منابع مالی قابل توجه و مستمر سازمان های ورزشی را فراهم می سازند، شناسایی شده اند.
مهم هستند.  تماشاچیان  و  به شرکت کننده ها  ورزشی  فرصت های  مؤثر  انتقال  برای  مدیره ها  هیأت 
هیأت مدیره ها مقامات تصمیم گیرنده اصلی هستند که استراتژی های سازمانی را تصویب و ریسک های که 
سازمان های ورزشی با آن روبه رو هستند را مدیریت می کنند. آنها همچنین تأثیر قابل توجه بر توسعه فرهنگ 
سازمانی، رهبری و در نهایت عملکرد سازمانی دارند. مهم است که درک بهتری از روش انجام کار هیأت 
مدیره سازمان های ورزشی، داشته باشیم. ویژگی های ساختاری هیأت مدیره سازمان های ورزشی، نقش ها و 
مسئولیت ها هیأت مدیره و کارکنان، سیستم های نمایندگی و حق رأی برای اعضاء، عملکرد فردی اعضاء
هیأت مدیره، اشتراک رهبری بین داوطلبان و کارکنان رسمی در نهایت بر عملکرد سازمانی تأثیرگذار خواهد 

بود.
این کتاب برای پوشش دادن این ایده که »هیأت مدیره سازمان های ورزشی غیرانتفاعی باید به صورت 
یک تیم عمل کنند و از قواعد و استراتژی های خاصی که انتظار می رود تیم ها برای دستیابی به سطوح 
عملکردی بالا به آن نیاز دارند«، از استعاره تیم ورزشی استفاده می کند. در هر مسابقه ورزشی، امورات داخل 
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تیم می تواند بر پیامد و نتیجه نهایی تیم تأثیر بگذارد، که این خود تحت تأثیر میدان بازی یا محیطی که بازی 
در آن انجام می گیرد، قرار دارد. بنابراین این کتاب، هم عملکرد داخلی تیم حکمران و هم مسائل و فشارهای 
که تیم برای موفق شدن در حکمرانی بر سازمان ورزشی غیرانتفاعی با آنها مواجه می شود را مورد بررسی 

قرار می دهد.
این کتاب به سه بخش کلی تقسیم شده است. بخش اول شامل؛ فصل 1 و 2، به توضیح آنچه که 
حکمرانی ورزشی راجع به آن است و شناسایی عوامل داخلی و محیط خارجی سازمان که بر نحوه حکمرانی 
در ورزش تأثیر می گذارند، تمرکز دارد. در فصل 1، ماهیت حکمرانی شرکتی و غیرانتفاعی بررسی می شود، 
حکمرانی ورزشی تعریف می شود و تئوری های مهمی که برای مطالعه و بررسی رفتار حکمرانی در ورزش 

غیرانتفاعی و شرکتی به کار رفته اند، مرور می شود.
فصل 2، عوامل پویا و مهم محیط خارجی را که بر اجرای وظیفه حکمرانی در داخل سازمان های ورزشی 
غیرانتفاعی تأثیر گذارند، مطرح می سازد. تغییر در رابطه بین بخش غیرانتفاعی و دولت، محیط قانونی که در 
آن سازمان های ورزشی غیرانتفاعی فعالیت می کنند، امر فوق العاده رشد یافته ورزش قهرمانی )نخبه( به عنوان 
اولویتی مهم در سیاست ورزشی دولت، دستورالعمل های حکومتی توسعه یافته توسط دولت برای سازمان های 
ورزشی و تأثیر جهانی شدن بر روی ورزش بررسی می شود. در این فصل، تأثیر این پویایی ها بر روی حکمرانی 
سازمان های ورزشی غیرانتفاعی تشریح می شود و این استدلال بسط می یابد که ویژگی های منحصر به فرد 
سازمان های ورزشی غیرانتفاعی در سطوح جامعه، ایالت/ استان، سطوح ملی و بین المللی و محیطی کار آنها 

نیازمند سیستم های حکمرانی است که متفاوت از سایر سازمان های بخش عمومی یا شرکتی است.
پوشش می دهد.  را  در ورزش  بازی حکمرانی  بخش 2، شامل فصل های 3-11 می باشد که اصول 
فصل 3، ساختارهای حکمرانی ورزشی غیرانتفاعی و مسائل مربوط را برای کسانی که ورزش می کنند و 
داوطلب هستند، بررسی می کند. عناصری را توصیف می کند که شامل؛ ساختار حکمرانی در سازمان های 
ورزشی غیرانتفاعی و کاربرد چندین مثال در این خصوص و برخی از مسائل مربوط به ساختارهای حکمرانی 
در سازمان های ورزشی غیرانتفاعی را مورد بحث قرار می دهد. در انتها، به تحقیق تجربی اشاره و در آن 
ساختارهای حکمرانی در سازمان های ورزشی غیرانتفاعی از دیدگاه های تئوری سازمانی، مدل های حکمرانی 

و روابط بین سازمانی طبقه بندی و تحلیل می شود.
فصل4، نقش هیأت مدیره و افراد درگیر در نقش های حکمرانی را بررسی می کند. نقش هیأت مدیره 
سازمان های غیرانتفاعی، اعضاء هیأت مدیره و کارکنان رسمی را بررسی و تحقیقات گزارش شده راجع به 
نقش های هیأت مدیره، دستورالعمل های حکومتی تجویز شده، و مثال هایی از سازمان های ورزشی غیرانتفاعی 
را مرور و بازنگری می کند. نکته اصلی این فصل پاسخگویی به این سؤالات است که هیأت های حاکم در 


